

Wychodzi w dni powszednie o godzinie 8 po południu z datą dnia następnego.

Prenumerata z przesyłką pocztową wynosi w kraju i Austrii miesięcznie 2 k. 20 h. w Niemczech... 5 " " w innych państwach... 4 " " Za zmianą adresu dopłaca się 40 c. Spółkę należy alicet równocześnie z zmianą adresu.

Prenumerata w Lwowie miesięcznie 2 k. kassa kosztuje w Lwowie 5 h. na prowincyi 12 h. Summa z poprzedzających dni po 20 h.

Wszystkie DONIESIENIA PRYWATNE o naręszkach, skutkach, weselach, naręszkach, służbnych, pogrzebach, opisy uzur i zabaw prywatnych, reklamy dla balów, odzież i koni, karty, spisy składek, doniesienia o sędziach, naukowych przedmiotach i t. p. po 1 k. od wiersza.

PRZEGLĄD

polityczny, społeczny i literacki.

OGŁOSZENIA I PRZEDPŁATY MIEJSCOWA

przysięgam: przyjmuję w Lwowie... Ceny ogłoszeń: Zwyczajne ogłoszenia na czwartą stronę: wiersz petytowy albo jego miejsce 30 h. W drobnych ogłoszeniach: dystem petitem za każde słowo 4 h. dystem garmondem " " 6 h. koresp. prywatne " " 8 h. Nadesłane na trzeciej stronie: Ogłoszenia wiersz petytowy albo jego miejsce 60 h. Reklamy po kronice wiersz petit 1 k. Ogłoszenia na czasie numeru na pierwszej stronie wiersz petytowy 60 h.

Dnia: E, 1 Wst, Julianny N. 4 o M. i F. H. 4 Adres Redakcji i Administracji: Lwów, ul. Sykstska 1. 45. Naczelnicy Redaktor i Wydawca: Ludwik Masłowski. Wschód słońca o g. 7 m. 18 Zachód 5 m. 16 Długość dnia godzin 10 minut 3 Przybyło dnia od wczoraj 3 min.

Kwestyonarz o Turcyi.

Pojawił się teraz w Paryżu, w miesięczniku Questions diplomatiques et coloniales, bardzo zajmujący zbiór zdań słynnych orientalistów o przyszłości islamu i Turcyi. Wywołala tę sprawę francuska broszura jakiegoś Mechemmed-bey'a pod tytułem: „Jak zbankrut Turcyi? Autor tej książki, napisanej z wielkim talentem, dowodzi, że nieszczęściem jego ojczyzny jest Abdull Hamid, „czerwony“, albo też „krwawy“ sultan, którego jedynym celem jest wytypowanie w swym państwie chrześcijan, a rozbudzenie w muzułmanach namiętnego fanatyzmu. Wyrzucenie Ormian w Anatolii, Serbów na pograniczu albańskim, mordowanie chrześcijan na ulicach Konstantynopola — to są wszystkie, zdaniem autora — obmyślane przez sultana zbrodnie, aby rozbudzić w muzułmanach religijny zapał. Rzeczywiście też fanatyzm się rozwinął, ale zawiódł oczekiwania sultana, bo nie powstrzymał rozkładu państwa, rozpusty wielkorządców, drapieżności urzędników i nie uratował Turcyi od kilku już rozbiorów. Podczas panowania Abdull-Hamida, osadzonego na tronie przez spiskowców, którzy zamordowali jego poprzednika Abdull-Azisa, Turcyja utraciła Bułgarię, Rumelję, Egipt, Tunis, Cypr i Kretę — trzecią część monarchii, a niebawem utraci wybrzeża zatoki Perskiej. Przyjeżdż cesarza Wilhelma nie uratuje Turcyi, albowiem Niemców trzeba uważać za wrogów bez porównania niebezpieczniejszych od Rosyi. Od Piotra I prawie przez dwa stulecia carat bił w Turcyę wojennym młotem i był chwilę, w których mógł ją zupełnie rozstrząsać, ale nie wyżył sposobności i teraz ma już zamkniętą drogę do Turcyi baryerami rumuńskimi i bułgarskimi. Ale zamiast caratu pojawił się przybiegły wróg pod maską przyjaciela — Germanin, który zamyka oczy na wyrzwanie tureckich chrześcijan, bo oni nie są protestantami, a przez wypięcenie tych chrześcijan rozcoś się miejsce dla protestantów, których liczne zastępy osiadają w Azyi Mniejszej. Przyjdzie chwila, kiedy z obudzonego przyjaciela spadnie maska i kiedy on powie, że do niego należy Azya Mniejsza, owo serce tureckiego narodu. Zwyrzoniła się dynastia Osmanów, trzeba więc ją usunąć i trzeba wprowadzić rządy konstytucyjne, a Turcyja będzie ocalona i stanie się pożytecznym członkiem rodziny państw cywilizowanych.

i trwał do połowy XIX-ego; zniszczył on państwa muzułmańskie do takiego stopnia, iż słusznie mówiono: „Islam już tylko wegetuje: jest on zaledwie mistycznym marzeniem konających narodów“. Tak mówili nawet muzułmańscy myśliciele. Teraz zaś oni powiadają: „Islam dąży do stworzenia największej na świecie monarchii i zapewne ten cel osiągnie“. Co do mnie, nie widzę w tem żadnego nieprawdopodobieństwa. Islam znów się ożywił i znówu dokazuje cudów. Jak niegdyś w ciągu lat pięćdziesięciu narzucił się niemal całej Afryce, tak teraz z ogromną chęcią szczyrzy się w Azyi. Rząd angielski w Indyi jest przerażony faktem, że cały ten olbrzymi kraj niebawem będzie muzułmańskim, a w Chinach czyni islam nadzwyczajne postępy, które każą przypuszczać, że rasa żółta stanie się mahometańską. Przewiduję to sami Chińczycy i na tem opierają swoje nadzieje na odrodzenie państwa, ponieważ islam nakazuje wojować z ludźmi innej wiary i tepió ich, za co Allah przyjmie do raju.“

Węgier Vambéry, młodoturek Musurus-Hikis bey, arab Mahomed-Ben-Rachal przewidują wielkie wypadki, jako następstwo rozwoju panislamizmu. Ich zdaniem, Turcyja jest gnijącym organizmem, który zawiada muzułmanstwem. „Kiedy się trup ten rozszypie — pisze Mahomed-Ben-Rachal — wówczas na jego miejscu utrzą zdumiony świat nową niebotyczną palmą islamizmu. Jest to jedyna wiara zdolna rozplomić ludu wschodnie, jedyna, która wkłada miecz w rękę ołowia; — wiara wojenna. Islamici przymają cywilizację, jeżeli ludu europejskiego poddadzą im rękę; w przeciwnym zaś razie będzie katastrofa wywołana przez „Nowy islam“ i „Nowe Chiny“, natychmiast muzułmaństwem.“

z którego zdaliśmy sprawę, także dowodzi, że w Europie nie przecoczono rozwoju islamizmu. Co innego jednak myśli społeczne, a co innego realne, licząca się z potrzebami chwili polityka mocarstw. Wynika ona z rywalizacyi między niemi, z konieczności utrzymania równowagi, a to nie pozwala oglądać na daleką przyszłość.

las, tupanie, gwizdanie, że nie może prze-mawiać. Z kolei zabiera głos p. Romiński, Polak który oświadcza, że ma już 30 lat, ale, jak żyje, nie słyszał tego, aby Niemcy mieli założyć miasto Poznań. Gdyby Niemcy to miasto założyli, nie byłoby na ratuszu orla polskiego. P. dr. Schottmüller odpowiada mu sztyderstwami i usiłuje go usprawiedliwić tem, że on, jako rzemieślnik, jako prosty człowiek, nie zna wyników badań historycznych, tego nie uczono go, ale dzieci w szkółach dziś już wiedzą, że Poznań założyli Niemcy. Zamknięto potem obrady okrzykiem na cześć niemieckiej ojczyzny, poczem zebrani zaśpiewali chórem: „Deutschland, Deutschland über alles!“

HURAGAN

Powlede historyczna przez Wacława Gąsiorowskiego. (Ciąg dalszy) — Jadę po ambulansie! Porucznik Nięgolewski dogorywał! — wachmistrz spojrzal przed siebie i zmarszczył się. — Kapitan tu leży!... Bywajcie... chwili czasu!... — Czekajże... Kobyła wasza nozdrzami krwawi... — Dostała w lewy chrap — trzy zęby jej wybito! Porucznikowi Rowickiemu nogi obydwie urwało!... skończyli!... Wasiłewski szarpnął konia i, kłucząc między stosami ciał, skierował się ku głównej kwaterze. Gdy wachmistrz miał miejsce, gdzie leżał Dziewanowski, posłyszał cichy, rzewny szept: — Wachmistrzu!... Wasiłewski zębami zgryztał. — Milozed! Sprowadź wam ambulansie!... — Wachmistrzu — buty!... Wasiłewski zatrzymał konia. Tuż przed nim leżał szwoleżer Szum i poglądał z rozpaczą na rozdarta cholewę. — Co o!... — Nie, wachmistrzu — rzekł pokornie szwoleżer, osłaniając ręką krwawiącą ranę na piersiach. — Ale buty!... — Mówilem! Tobie nie uociwego nie warto sprawać! Trzeci dzień... Szum skinął twierdząco głową i skonał.

Wasiłewskiemu lza zawisła na nastroszonych wusach. Spiał konia ostrogami i pomknął. Od wsi Becequillas ruszył już Bonaparte ze swoim sztabem i wjechał w wąwoz — tuż za nim postępowała karetka pułkownika Krasieńskiego, wysłana po Kozietulskiego i wozy ambulansowe. Napoleon jechał wyciągniętym kłusem, oglądając uważnie wąwoz — od czasu do czasu zwracał się do Bessieresa i rzucał lakoniczne uwagi: — Pozyca niezdobyta! Wąwoz stworzony do obrony!... — Prawda — sire! Dzielni ludzie, odwaga szalona!... — A co... mówiłem!... — Sire... oto pierwsza bateria! Jakież tu atak być musiał!... Kanonierzy leżą... z lontami w ręku do nowego wystrzału!... — Sont-ils braves ces polonais! — Żeby uwierzyć — trzeba widzieć!... Im orszak dalej w głąb wąwozu się zapuszczał — tem zdumienie, podziw sztabu wrazały. Jak wredził tu się mogła kawalerja, jak przepłynęła z dolną ponad baterjami, które całą szerokość wąwozu zajmowały. Koń cesarza przeszedł w stępa, omijając kałużę krwi i ostrożnie deptając około poległych. Od czasu do czasu z pośród stosu ciał unosiła się ręka, a z piersi konającego wydobywał się okrzyk, pełen zapału: — Niech żyje cesarz! Okrzyk ten grzmiał groźny, moony i dookoła czary rzucał. Wpół zastygłe ciała poru-

szły się, posiniałe wargi składały się do uśmiechu, w zbieżnych oczach drgało życie. — Niech żyje cesarz! — wołali ranni. — Niech żyje cesarz! — szeptał konający, ostatnie wydające tonienie. Na drugiej baterji Bonaparte dostrzegł żołnierza, siedzącego na armacie i operującego coś około ręki. Żołnierz zobaczywszy cesarza, podniósł lewą ręką prawą i bezwładnie zwieszającą się dołną prawą ręką przyłożył do czapy. — Oż o! to, zuoh? — Nie, najjaśniejszy panie, jesteśmy teraz na kwit!... — Jako? Jesteś ranny? — To za dzisiejszy ogień do fajki! — Marszałku, podaj do kryzja!... — Jak się nazywasz? — Paskudnie, panie marszałku! — Odpowiadaj!... — Poniński! — Podziękuj najjaśniejszemu panu!... Żołnierz wrzucił ramionami i syknął z bólu, a potem ozwał się sucho: — Dziękować?... Na dobrą sprawę, jakby zmierzły tę dzurę, którą mi szelma carracho hiszpański wywiercił w ramieniu z węgielkiem do fajki... to i tak jeszcze mi należy się coś będzie!... — Jesteś wachmistrzem!... — To znów ja będę w zaległości!... — Więc jakże chcesz? — roześmiał się Bonaparte. — Niech już wachmistrz zostanie u mnie na procencie! U mnie będzie pewniejszej!... — Cesarz, w świetny humor wprawiony, ru-

szyl dalej. Pod trzecią baterją powitał go Stądnicki. — Jesteś wachmistrzem? — Tym samym, który miał szczęście rozmawiać zeszłej nocy z najjaśniejszym panem. — Ranny! — Dwie kontuzyje! — Kto tu jest więcej?... — Porucznik Rudowski!... Na lawecie... — Bessières... legia... krzyż oficerski!... — Najjaśniejszy panie, porucznik nie żyje! Jemu, aby na mogile potrzebę krzyża! Leczą tam nasz... ojciec... nasz kapitan Dziewanowski! Bonaparte zsiadł z konia i zbliżył się ku miejscu, gdzie leżał Dziewanowski: Kapitan miał strzaskaną po kolano prawą nogę, lewe ramię nadto wisiało na kawale skóry. Dziewanowski otworzył oczy. — Cierpisz?... — Nie... najjaśniejszy panie!... Rany nie bolą!... — Okryłeś się sławą!... Bessières!... Ranga pułkownika... oficer legii... dożywocie!... — Co tego, to dugo płaćć nie będą! — ozwał się z ziemi Stądnicki, który był się dołożył do Dziewanowskiego. — Kapitan skinął twierdząco głową. — Najjaśniejszy panie o... żołnierzach... o kompanii mojej nie zapomnij!... Oni warci... a ja... ustąpię mśszę... — Czemu ci się odplacę za twoje poświęcenie!... Jesteście moja chluba! Dumny jestem z was! Hej! Bessières! Ambulanse niech nadejdź! Życie i zdrowie każdego z tych żołnierzy jest nieocenionem!

Bonaparte zawrócił ku czwartej baterji. Pułk szwoleżerów wracał z pogoni za nieprzyjacielem, wracał z hiszpańskimi szwadrami, wracał z niedobitkami trzeciego szwadronu na czele — tego szwadronu, który imię pułku złoczył z Somo-Sierą po wsze czasy, który opromienił go sławą, który nań niesłychane sprowadził zaszczyty. Bohaterska odwaga tej garści młodzieńców rzuciła czary na armię Napoleona. Stara gwardya cesarska, dumna, nieprzystępna, harda, spoglądająca na pułki liniowe z wysokości Alp i Pyramid — usuwająca się od „polskich smyków“, którzy wśród niej się kręcili i dawnoili zawiadywacko szablami, teraz porwana, uniesiona zwycięstwem, jakala się. Lody pryskały, stalowe twarze gorzały, w lwach z pod Marengo, Hohenlinden, Arcóle odzywały się stwardniałe w bojach serca. Pułk szwoleżerów wracał wśród okrzyków, wracał salutowany przez żołnierzy i oficerów. A gdy rozłożył się obozem, aby zastużonego żyć spoczynku — tłumy żołnierzy ze stojących w pobliżu pułków zbiegły się do szwoleżerów, śpiesząc dłoń ich uścisnąć, podzielić się manierką, przyjrzeć im się zbliska. O zmierzchu zatrąbiono na apel, poczynając od trzeciego szwadronu. Wachmistrz Dąbczewski miał czytać kontrolę siódmej kompanii, Wasiłewski trzeciej. (Ciąg dalszy nastąpi)

Płotna, stolowa bielizna, chiffony i pościel oraz barchany białe i kolorowe polecają najtaniej następcy Antoniego Gudiensa K. MESZKOWSKI i A. SOLTYS we Lwowie Plac Maryacki 1. 4 Hotel Europejski





TYBERYUSZ

POWIEŚĆ przez J. Evans Wilsona.

TYBERYUSZ
POWIEŚĆ
przez J. Evans Wilsona.
Tłumaczyła z angielskiego baronowa Zoia Hartinghova.

cholię jej, przerażeniem rozszerzone źrenice
sięgały po za granice widzialnych światów i
jakby zdawała sobie sprawę z tego, że prze-

czwartek opuszczę go na zawsze.
— To, do czego człowiek dąży i czego się
spodziewa, zawodzi najczęściej, a nieprzewi-

z ulubionych jej bladurozowych centofolii i
przyciętą po nad siedzeniem, jakie zaj-
mowała w oddzielnym wagonie, przygotowa-

jąo zwrotu mojej swobody. Jeżeli list twój za-
wiera coś, ooby zachwiałoby wysoki szacunek i
zaufanie, jakie pokładam w tobie, oraz przy-

Fularowy Jedwab

do zlr 865, jakoteż zawsze najwięzszy czarny, biały i barwny jedwab Henneberg'a od 60 ct. do zlr. 14-65 za metr —

Jedwab na suknie ślubne od 65 ct. — zlr. 14 65
Damasty jedwabno 65 ct. — zlr. 14 65
Jedw. suknie bastowe na suknię 85 ct. — zlr. 42 75

G. HENNEBERG, fabrykant jedwabiu, ZURYCH (wył. c. i k. dost. nadw.)

Sanatorium Dra Eug. Waigla
Lwów, ul. Hausnera l. 11
pod administ. kierownictwem Kazimierza Soleciego
Nowo urządzone i przebudowane

Posady zarządcy
dóbr ziemskich, kontrolora lub kasjera
okoaomiesnego poszukuje. Wiek średnie-

Edmunda Riedla
HERBATE
KAWY

Woda Bilińska
Zalecona przez Towarzystwo lekarskie krakowskie
Szczała alkaliczno-sodowa, zawierająca części składowe chemiczne, jak

Magazyn robot ręcznych
Wilhelm Bilous
Lwów, Pasaż Mikolascha.

BIURO NAUCZYCIELSKIE
Heleny Skowrońskiej
w Krakowie, ul. Kapucyńska 3

Sz. Aspis
w Mikulińcach
Miód pszczołny prawdziwy, za co się
ręczy, wysła w kg. blaszankach po 5

Oficyalistów, gubernantki, bony
Niemk, Francuzki, zarządczynie, panny
stążące, kucharki, kucharki, pokojowe,

100-300 zlr. miesięcznie
zarabiał mogą osoby każdego stanu
we wszystkich miejscowościach,

Tulki ze specjalnej
bibulki
„ABADIE“

„PRIMUS“
Ważne dla Pań!
Tylko za 10 zlr. wyruzyć się można

Przeprowadzenia
Caro i Jellinek
Wiedeń. Poszt.
Lwów, Jagiellońska 22.

PASAŻ HAUSMANA
Lwowski
FOTO-PLASTICON
(48 razy premiiowane)

WIELKI KRACH:
Nowy Jork i Londyn dotknęły także stały ład europejski i
wielka fabryka towarów srebrnych została spowodowana do sprze-

Wspianiały podarek ślubny i okolicznościowy,
tudzież dla każdego lepszego gospodarstwa. Nabyć można tylko u firmy
A. HIRSCHBERG'S

Naczynia
stolowe deserowe i luksusowe z chińskiego srebra
kompletne wyprawy kuchenne z czystego niktlu

ALFONS CUSTODIS
WIEDEN
Najstarszy specjalny Zakład
dla budowy okrągłych

ALFONS CUSTODIS
WIEDEN
Najstarszy specjalny Zakład
dla budowy okrągłych

Generalna Reprezentacja dla Galicji:
Bracia SCHLEYEN,
L W O W, Pasaż Hausmana 5, Telefon 220.

Molla Proszki Seidlckie
Molla proszki Seidlckie są niezrów. środkiem przeciw wszys. choro-
bom żołądka, pochodzącym ze złego trawienia lub skłonności do obstrukcyi

Sól żołądkowa
JULIUSZA SCHAUMANNA
aptekarza w Stockerau

Woda Wenus
do wybielenia, wydelikacenia i odświeżenia twarzy. Cena 4 K.

JAN IHNATOWICZ
Lwów ul. Sykstuska l. 25 i ul. Halicka l. 11.
Kraków Sukiennice l. 20. — Przemysł ul. Franciszkańska l. 24.

Piwo okocimskie
sprzedają na szklanki tylko następujące firmy

BOK OKOCIMSKI
(porter krajowy).
Automaty Pasaż Hausmana.
Baczewski J. pl. Halicki.

OZYASZA WIKSLA i Syna
ul. Bogusławskiego l. 13. Telefon Nr. 6. Skład piwa faszkiowego u p.
S. WIESERA ul. Sykstuska l. 14.

Redaktor odpowiedzialny: Ludwik Mastowski.

Zajmujący
RZYM.
Wstęp 10 centów.

Papier z fabryki Czerlańskiej.

Z drukarni E. Winiarza